Turbati, aut quocunque modo destituti vero, sine ulla exceptione in eum, quo Anno 1624. fuerunt statum, plenarie restituantur: idemque observetur ratione Subditorum Catholicorum Augustanæ Confessionis Statuum, ubi dicto Anno 1624. usum & Exercitium Catholicæ Religionis publicum aut privatum habuerunt.

Pacta autem, Transactiones, Conventiones aut Concessiones, quæ inter tales Immediatos Imperii Status, eorumque Status Provinciales & Subditos suprascriptos, de publico vel etiam privato Exercitio Religionis introducendo,

1648.
Mart.

do, permittendo & conservando, antehac intercesserunt, initæ & factæ sunt, eatenus ratæ & firmæ manent, quatenus observantiæ dicti Anni 1624. non adversantur, nec ab iisdem, nisi mutuo consensu recedere liceat, non attentis, sed annihilatis omnibus Anni 1624. observantiæ, utpote quæ instar regulæ obtineat, contrariis latis Sententiis, Reversalibus, Pactis, quibuscunque Transactionibus; Et inter illa, quæ Episcopus Hildesienfis & Duces Brunsvico-Luneburgenses, de Religione ejusque Exercitio Statuum & Subditorum Episcopatus Hildesienfis, nonnullis Pactis Anno 1643. transegerunt; Excipiantur vero à dicto Termine, & Catholicis reserventur 9. Monasteria in Episcopatu Hildesienfi sita, quibus Duces Brunsvicenses certis conditionibus eodem Anno cesserunt.

1648.
Mart.

Placuit porro, ut illi Catholicorum Subditi Augustanæ Confessionis additi, ut & Catholici Augustanæ Confessionis Statuum Subditi, qui Anno 1624. publicum vel etiam privatum Religionis suæ Exercitium nullo anni parte habuerunt, nec non qui post Pacem publicatam deinceps futuro tempore diversam a Territorii Domino Religionem profitebuntur & amplectentur, patienter tolerantur, & conscientia libera domi devotioni suæ sine inquisitione aut turbatione privatim vacare, in vicinia vero, ubi & quoties voluerint, publico Religionis Exercitio interesse, vel liberos suos exteris suæ Religionis Scholis, aut privatim domi Præceptoribus instruendos committere non prohibeantur, sed ejusmodi Landassii, Vasalli & Subditi in cæteris officium suum cum debito obsequio & subjectione adimpleant, nullisque turbationibus ansam præbeant.

Sive autem Catholici sive Augustanæ Confessionis fuerint subditi, nullibi ob Religionem despiciantur, nec a Mercatorum, Opificum & Tribuum communiõne, Hæreditatibus, Legatis, Hospitalibus, Leprosoriis, Eleemosynis, aliisque Juribus aut Commerciiis, multo minus publicis cæmisteriis honoreque sepulturæ arceantur, aut quicquam pro exhibitione funeris a superstitionibus exigatur, præter cujusque Parochialis Ecclesiæ Jura pro demortuis pendi solita, sed in his & similibus pari cum concivibus jure habeantur, æquali justitia protectioneque tuti.

Quod si vero subditi, qui nec publicum nec privatum suæ Religionis Exercitium Anno 1624. habuit, vel etiam qui post publicatam Pacem Religionem mutabit, sua sponte migrare voluerit, aut a Territorii Domino jussum fuerit, liberum ei sit, aut retentis bonis aut alienatis discedere, retenta per ministros administrare, & quoties ratio id postulat, ad res inspiciendas vel prosequendas lites, aut debita exigenda, libere & sine literis comiteatus adire.

Conventum autem est, ut a Territoriorum Dominis, illis Subditis, qui neque publicum neque privatum Exercitium Religionis suæ dicto Anno habuerunt, & tamen tempore publicatæ præsentis Pacificationis, in unius vel alterius Religionis Statuum Immediatorum ditionibus habitare deprehendantur, quibus illi etiam annumerandi erunt, qui ob calamitates bellicas evitandas, non tamen animo transferendi domicilium, alio emigrarunt, & facta Pace in patriam redire volunt, terminus non minor quinquennio, illis vero, qui post Pacem publicatam Religionem mutant, non minor triennio, nisi tempus magis laxum & spatiosum impetrare potuerint, ad emigrandum præfigatur, neque sive voluntarie sive coacte emigrantibus, nativitatis, ingenuitatis, manumissionis, noti opificii, honestæ vitæ testimonia denegentur, aut iidem reversalibus inusitatis, vel decimationibus substantiæ secum exportatæ plus æquo extensis prægraventur, multo minus spontaneam

Sünster Theil.

Cccc 2

fusci

1648. Mart. suscipientibus emigrationem, servitutis aut ullo alio prætextu impedimen- 1648. Mart.
tum inferatur.

13. Silesii autem Principes Augustanæ Confessioni addicti, Duces scilicet in Brieg, Lignitz, Münsterberg & Oels, itemque Civitas Vratislaviensis in libero suorum ante bellum obtentorum Jurium & Privilegiorum, nec non Augustanæ Confessionis Exercitio ex gratia Cæsarea & Regia ipsis concessio manutenebuntur.

Quod vero ad Comites, Barones, Nobiles eorumque Subditos in reliquis Silesiæ Ducatibus, qui immediate ad Cameram Regiam spectant, tum etiam de præsentī in Aultria Inferiōri degentes Comites, Barones, Nobiles attinet, quamvis Cæsareæ Majestati Jus reformandi Exercitium Religionis, non minus quam aliis Regibus & Principibus competat, tamen, non quidem ex pacto juxta dispositionem præcedentis Vers. *Pacta autem Sc.* sed ad interventionem Regiæ Majestatis Sueciæ, & in gratiam intercedentium Augustanæ Confessionis Staruum, permittit, ut ejusmodi Comites, Barones & Nobiles, illorumque in prædictis Silesiæ Ducatibus subditi, ob professionem Augustanæ Confessionis loco aut bonis cedere aut emigrare non teneantur, nec etiam prohibeantur dictæ Confessionis Exercitio in locis vicinis extra territorium frequentare; modo in reliquis tranquille & pacifice vivant, sequentes præstent, quales erga suum Summum Principem decet. Si vero sua sponte emigraverint, & bona sua immobilia vendere vel nolint, vel commode non possint, liber iis aditus quoties libuerit rerum suarum inspiciendarum & curandarum causa concessus esto.

Præter hæc autem, quæ supra de dictis Silesiæ Ducatibus, qui immediate ad Cameram Regiam spectant, disposita sunt, Sacra Cæsarea Majestas ulterius pollicetur, se illis, qui in his Ducatibus Augustanæ Confessionis addicti sunt, pro hujus Confessionis Exercitio tres Ecclesias, propriis eorum sumptibus extra Civitates Schveinitz, Jaur & Glogaviam prope mœnia, locis ad hoc commodis, jussu Sacræ Majestatis designandis, post Pacem confectam ædificandas, quamprimum id postulaverint, concessuram.

Et cum de majori Religionis libertate & Exercitio in supradictis & reliquis Cæsareæ Majestatis & Domus Austriacæ Regnis & Provinciis concedendo, in præsentī Tractatu varie actum sit, nec tamen ob Cæsareanorum Plenipotentiāriū contradictiones conveniri potuerit, Regia Majestas Sueciæ, & Augustanæ Confessionis Ordines facultatem sibi reservant, eo nomine in proximis Comitibus, aut alias, apud Sacram Cæsaream Majestatem ulterius respective interveniendi & intercedendi.

14. A sola qualitate feudali vel subfeudali, sive a Regno Bohemiæ, sive ab Electoribus, Principibus & Statibus Imperii, sive aliunde procedant, Jus Reformandi non dependet, sed feuda ista & subfeuda, nec non Vasalli, Subditi & bona Ecclesiastica, in causis Religionis, & quicquid Juris Dominii Feudi prætendat, introduxerit, aut sibi arrogarit, ex statu Anni 1624. die prima Januarii perpetuo censeantur, quæ vel judicialiter vel extrajudicialiter innovata fuerint, tollantur & in pristinum statum restituantur.

Territorii Jure vel ante vel post Terminum Anni 1624. controverso, donec super Petitorio & Possessorio cognoscatur & decidatur, possessori præfati anni idem jus esto; quantum equidem ad publicum Exercitium attinet:

Sub-

1648.
Mart.

Subditi vero propter mutatam interim Religionem, pendente Territorii controversia, migrare non cogantur.

1648.
Mart.

In iis locis, ubi Catholici & Augustanæ Confessionis Status, ex æquo Jure Superioritatis fruuntur, tam ratione publici Exercitii, quam aliarum rerum Religionem concernentium, idem status maneat, qui fuit Anno dieque supradictis.

Sola criminalis Jurisdiction, Cent-Gericht, solumque Jus gladii, & retentionis, Patronatus, filialitatis, neque conjunctim neque divisim Jus Reformandi tribuunt; quæ itaque hoc colore Reformationes hucusque irreperunt, pactisque intrusa sunt, cassantur, gravati restituuntur, & impofterum ab ejusmodi penitus abstinetur.

15. Ratione redditum cujuscunque generis ad bona Ecclesiastica eorumque possessores pertinentium, ante omnia observetur id, quod in Pace Religionis §. Dagegen sollen die Stände der Augspurgischen Confession, u. & §. Alsdann auch den Ständen der alten Religion, u. dispositum invenitur.

Illi vero redditus, census, decimæ, pensiones, quæ vigore jam dictæ Pacis Religionis Statibus Augustanæ Confessionis ob immediatas vel mediaras fundaciones Ecclesiasticas, ante vel post Pacem Religiosam acquisitas, è Catholicorum provinciis debentur, quorumque in possessione vel quasi percipiendi Ao. 1624. die 1. Januarii fuerunt, absque ulla exceptione solvantur.

Si alicubi etiam Augustanæ Confessionis Status quædam protectionis, advocatiæ, aperturæ, hospitationis, operarum, aut alia Jura in Catholicorum Ecclesiasticorum dititionibus & bonis, sive intra sive extra Territorium sitis, legitimo usu aut concessione habuerunt, quemadmodum etiam Catholici Status, si quid ejusmodi ipsis circa Bona Ecclesiastica Augustanæ Confessionis Statibus acquisita competit, omnes ex æquo Jura sua pristina retineant, ita tamen, ut ne per usum ejusmodi jurium, bonorum Ecclesiasticorum redditus nimium prægraventur & exhauriantur.

Reditus etiam, nec non Decimæ, Canones & pensiones Augustanæ Confessionis Statibus, Foundationibus jam destructis & collapsis, ex alienis Territoriis debitæ iis exsolvantur, qui Anno 1624. die prima Januarii in possessione perceptionis vel quasi fuerunt, quæ vero ab Anno 1624. destructæ fuerunt, aut in futurum concident, earum pensiones etiam in alienis Territoriis Domino destructi Monasterii seu loci, in quo id situm fuit, exsolvantur; quæ itidem fundaciones die prima Januarii Anni 1624. in possessione vel quasi juris decimandi è bonis novalibus in alieno Territorio fuerunt, sint etiam impofterum, nihil tamen novi juris quærat. Cccc 3

Inter cæteros Status Imperii & subditos id juris esto, quod Jus commune vel cujuscunque loci consuetudo & observantia de decimis ex bonis novalibus constituunt, aut per pactiones voluntarias conventum est.

16. Jus Diœcesanum & tota Jurisdiction Ecclesiastica cum omnibus suis speciebus, contra Augustanæ Confessionis Electores, Principes, Status (comprehensa Libera Imperii Nobilitate) eorumque Subditos, tam inter Catholicos & Augustanæ Confessionis addictos, quam inter ipsos solos Augustanæ Confessionis Status, usque ad compositionem Christianam dissidii Religionis suspensa esto, & intra terminos Territorii cujusque Jus Diœcesanum & Jurisdiction Ecclesiastica se contineat

1648
Mart.

tineat: Ad consequendos tamen redditus, census, decimas & pensiones in iis Augustanae Confessionis Statuum ditionibus, ubi Catholici Anno 1624. notorie in possessione vel quasi Exercitii Jurisdictionis Ecclesiasticae fuerunt, utantur eadem posthac quoque, sed non nisi in exigendis haece pensionibus, nec procedatur ad excommunicationem, nisi post tertiam demum denunciationem. Catholicorum Augustanae Confessionis addicti Provinciales & Subditi, qui Anno 1624. Ecclesiasticam Jurisdictionem agnovissent, in iis casibus modo dictae Jurisdictioni subsint, qui Augustanam Confessionem nullatenus concernunt, modo ipsis occasione processus nihil injungatur Augustanae Confessionis vel conscientiae repugnans. Eodem etiam Jure Augustanae Confessionis Magistratum Catholicum Subditi censeantur, inque hos, qui Anno 1624. publicum Religionis Catholicae exercitium habuerunt, Jus Dioecesanum, quatenus Episcopi illud dicto Anno quiete in eos exercuerunt, salvum esto: in quibus Civitatibus vero Imperii mixtae Religionis Exercitium in usu est, Catholicis Episcopis contra cives Augustanae Confessionis nulla sit Jurisdictio, at Catholici suo jure juxta observantiam Anni 1624. experiantur.